

Naukri Aspirant Daily Current Affairs

28 November 2023

1. किस राज्य सरकार ने पढ़ने-लिखने में कमजोर 25 लाख स्कूली बच्चों का शिक्षा का स्तर सुधारने के लिए 'मिशन दक्ष' लॉन्च किया है?
Which state government has launched 'Mission Daksh' to improve the level of education of 25 lakh school children who are weak in reading and writing?



- a) राजस्थान / Rajasthan
- b) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- c) बिहार / Bihar
- d) तेलंगाना / Telangana
- बिहार गवर्मेंट ने पढ़ने-लिखने में कमजोर 25 लाख स्कूली बच्चों का शिक्षा का स्तर सुधारने के लिए 1 दिसंबर से 'मिशन दक्ष' शुरू करने का निर्णय लिया है। बिहार एजुकेशन डिपार्टमेंट की ओर से यह जानकारी दी गई है। मिशन दक्ष के तहत स्टेट एजुकेशन डिपार्टमेंट ने शिक्षकों को कहा है कि वह अधिकतम 5 छात्रों का समूह बनाएंगे और उन्हें पढ़ाई के लिए मार्गदर्शित किया जाएगा।
- ➤ Bihar Government has decided to start 'Mission Daksh' from December 1 to improve the level of education of 25 lakh school children who are weak in reading and writing. This information has been given by Bihar Education Department. Under Mission Daksh, the State Education Department has told the teachers that they will form groups of maximum 5 students and they will be guided for studies.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने "गृह ज्योति योजना: गरीबों के लिए सपनों का आवास" शुरू की है?- कर्नाटक Which state government has launched "Griha Jyoti Yojana: Dream Housing for the Poor"?- Karnataka
- किस राज्य सरकार ने 'जल मितान युवा उद्यमी' उद्यमिता विकास कार्यक्रम प्रारंभ किया है? छत्तीसगढ़ Which state government has launched 'Jal Mitan Yuva Udyami' entrepreneurship development program? Chhattisgarh
- िकस राज्य सरकार ने 'गोधन न्याय योजना' शुरू की है?- झारखण्ड Which state government has started 'Godhan Nyay Yojana'?- Jharkhand
- िकस राज्य सरकार ने उच्च शिक्षण संस्थानों की छात्राओं के लिए 'ट्रांसपोर्ट वाउचर स्कीम' प्रारंभ की है?- राजस्थान

Which state government has started 'Transport Voucher Scheme' for girl students of higher educational institutions?-Rajasthan















किस राज्य सरकार ने आंगनबाड़ी केंद्रों पर 'हॉट कुक्ड मील योजना' शुरू

Which state government has launched 'Hot Cooked Meal Scheme' at Anganwadi centres?



- a) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- b) हरियाणा / Haryana
- c) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- d) झारखण्ड / Jharkhand
- 🗲 मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने उत्तर प्रदेश में 'हॉट कुक्ड मील योजना' शुरू की है, जिसके तहत 3 से 6 साल के बच्चों को आंगनबाडियों में पौष्टिक भोजन उपलब्ध कराया जाएगा। इस पहल का लक्ष्य गर्म पकाए गए भोजन के रूप में प्रति लाभार्थी प्रति दिन 70 ग्राम खाद्यान्न उपलब्ध कराना है। आदित्यनाथ ने 3,401 आंगनवाड़ी केंद्रों की आधारशिला भी रखी और पुलिस कर्मियों के लिए एक ट्रांजिट हॉस्टल का उद्घाटन किया।
- Chief Minister Yogi Adityanath has started 'Hot Cooked Meal Scheme' in Uttar Pradesh, under which nutritious food will be provided to children aged 3 to 6 years in Anganwadis. The initiative aims to provide 70 grams of food grains per beneficiary per day in the form of hot cooked meals. Adityanath also laid the foundation stone of 3,401 Anganwadi centers and inaugurated a transit hostel for police personnel.

Other Important News

- बच्चों के लिए 'डिजिटल हेल्थ कार्ड' बनाने वाला पहला राज्य कौन बना है? - उत्तर प्रदेश
 - Which has become the first state to make 'Digital Health Card' for children? - Uttar **Pradesh**
- देश के किस राज्य ने लोगों को सड़कों पर सुरक्षित चलने का अधिकार देने के आदेश जारी किए है? - पंजाब
 - Which state of the country has issued orders to give people the right to walk safely on the roads? - Punjab
- किस राज्य ने डचेन मस्कलर डिस्ट्रॉफी से पीडित मरीजों को 10 लाख रुपये की वित्तीय सहायता की घोषणा की?- ओडिशा
 - Which state announced financial assistance of Rs 10 lakh to patients suffering from Duchenne muscular dystrophy?- Odisha
- किस राज्य सरकार ने 'स्मार्ट स्कूल स्मार्ट ब्लॉक' कार्यक्रम शुरू किया गया है?- उत्तराखंड
 - Which state government has started 'Smart School Smart Block' program?-

Uttarakhand













सपनों को दे उडान

'भारतीय ग्रीन बिल्डिंग काउंसिल' (IGBC) द्वारा किस रेलवे स्टेशन को लैटिनम की उच्चतम रेटिंग के साथ 'ग्रीन रेलवे स्टेशन' सर्टिफिकेट से सम्मानित किया है?

Which railway station has been awarded the 'Green Railway Station' certificate with the highest rating of Platinum by the 'Indian Green Building Council' (IGBC)?



- a) हावड़ा जंक्शन रेलवे स्टेशन / Howrah Junction railway station
- b) नई दिल्ली रेलवे स्टेशन / New Delhi Railway Station
- c) सियालदह रेलवे स्टेशन / Sealdah railway station
- d) विजयवाड़ा जंक्शन रेलवे स्टेशन / Vijayawada Junction railway station
- 🗲 विजयवाड़ा रेलवे स्टेशन को पर्यावरण मानकों में सुधार और यात्रियों को पर्यावरण के अनुकुल सेवाएं प्रदान करने के प्रयासों के लिए भारतीय ग्रीन बिल्डिंग काउंसिल (IGBC) द्वारा प्लैटिनम की उच्चतम रेटिंग के साथ 'ग्रीन रेलवे स्टेशन' सर्टिफिकेट से सम्मानित किया गया। यह 2019 में सोने से 2023 में प्लैटिनम तक स्टेशन की रेटिंग का उन्नयन है।
- Vijayawada Railway Station was awarded the 'Green Railway Station' certificate with the highest rating of Platinum by the Indian Green Building Council (IGBC) for its efforts in improving environmental standards and providing eco-friendly services to passengers. This is an upgrade of the station's rating from gold in **2019** to platinum in **2023**.

- भारतीय रेलवे कहा से कहा के बीच 'भारत गौरव डीलक्स एसी ट्रिस्ट ट्रेन' शुरू करने की घोषणा की है?-अयोध्या से जनकप्र (नेपाल)
 - Indian Railways has announced to start 'Bharat Gauray Deluxe AC Tourist Train' between where?- Ayodhya to Janakpur (Nepal)
- भारतीय रेलवे का सबसे लंबा पूर्ण स्वचालित ब्लॉक सिग्नलिंग खंड कौन सा बना हैं? - गाजियाबाद-पंडित दीन दयाल उपाध्याय खंड
 - Which is the longest fully automatic block signaling section of Indian Railways? -Ghaziabad-Pandit Deen Dayal **Upadhyay section**
- किस रेलवे स्टेशन को नेट जीरो एनर्जी बिल्डिंग में विकसित करने के लिए इंडियन ग्रीन बिल्डिंग काउंसिल द्वारा प्लैटिनम प्रमाणपत्र से सम्मानित किया गया है?- चेन्नई सेंट्रल रेलवे स्टेशन Which railway station has been awarded the **Platinum** Certificate by the Indian Green **Building Council for being** developed into a Net Zero Energy building?- Chennai **Central Railway Station**
- किस राज्य में स्थित भायखला रेलवे स्टेशन को 'युनेस्को एशिया-पैसिफिक पुरस्कार' दिया गया है?- महाराष्ट्र **Byculla Railway Station located** in which state has been given 'UNESCO Asia-Pacific Award'? - Maharashtra













सपनों को दे उडान

Important Daily Current Affairs



किसे मोजाम्बिक गणराज्य मे भारत का उच्चायुक्त नियुक्त किया गया है? Who has been appointed as the High Commissioner of India to the Republic of Mozambique?



- a) अनीष शाह / Anish Shah
- b) रॉबर्ट शेटकिंटोंग / Robert Shetkintong
- c) इमाद वसीम / Imad Wasim
- d) विवेक चौधरी / Vivek Chaudhary
- विदेश मंत्रालय ने एक आधिकारिक बयान में कहा, 2001 बैच के आईएफएस अधिकारी रॉबर्ट शेटिकंटोंग को मोजाम्बिक गणराज्य में भारत के उच्चायुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है। वह वर्तमान में 2020 से इथियोपिया में भारत के राजदूत के रूप में कार्यरत हैं। मंत्रालय ने कहा कि उनके शीघ्र ही कार्यभार संभालने की उम्मीद है।
- Robert Shetkintong, a 2001 batch IFS officer, has been appointed as the High Commissioner of India to the Republic of Mozambique, the Ministry of External Affairs said in an official statement. He is currently serving as the Ambassador of India to Ethiopia since 2020. The ministry said he is expected to take charge soon.

- िकसे भारतीय रेलवे खानपान और पर्यटन निगम (आईआरसीटीसी) के सीएमडी के रूप में नियुक्त किया गया है?- संजय कुमार जैन
 - Who has been appointed as the CMD of Indian Railway Catering and Tourism Corporation (IRCTC)?-
 - Sanjay Kumar Jain
- भारत निर्वाचन आयोग ने किसे अपना राष्ट्रीय आइकॉन नियुक्त किया है?- राजकुमार राव Who has been appointed by
 - the Election Commission of India as its national icon?-
 - Rajkumar Rao
- किसे भारत की महिला राष्ट्रीय क्रिकेट टीम का मुख्य कोच नियुक्त किया गया है?- अमोल मजूमदार Who has been appointed as the head coach of India's women's national cricket team?- Amol Majumdar
- इंडो-अमेरिकन चैंबर ऑफ कॉमर्स के राष्ट्रीय अध्यक्ष के रूप में किसने पदभार ग्रहण किया है? - पंकज बोहरा
 - Who has taken charge as the National President of Indo-American Chamber of Commerce? - Pankaj Bohra













सपनों को दे उड़ान

Important Daily Current Affairs

केस शहर में 'खादी कारीगर सम्मलेन 2023' का आयोजन किया गया है? In which city 'Khadi Karigar Sammelan 2023' has been organized?



- a) लखनऊ / Lucknow
- b) पटना / Patna
- c) वाराणसी / Varanasi
- d) देहराद्न / Dehradun
- 🗲 खादी और ग्रामोद्योग आयोग (केवीआईसी), सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय, भारत सरकार के अध्यक्ष मनोज कुमार ने वाराणसी के दो दिनी प्रवास के दौरान शनिवार को तेलियाबाग स्थित मंडलीय कार्यालय वाराणसी परिसर में आयोजित राज्य स्तरीय खादी प्रदर्शनी का उद्घाटन किया। उत्तर प्रदेश के वाराणसी के टीएफसी सेंटर में केवीआईसी का "खादी कारीगर सम्मेलन" आयोजित किया गया है. इस अवसर पर कुम्हार सशक्तिकरण के अंतर्गत लाभार्थियों को टूल किट और मशीनरी का वितरण किया गया।
- Manoj Kumar, Chairman, Khadi and Village Industries Commission (KVIC), Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises, Government of India, during his two-day visit to Varanasi, inaugurated the State Level Khadi Exhibition organized at the Divisional Office Varanasi Complex, Teliabagh on Saturday. "Khadi Karigar Sammelan" of KVIC has been organized at TFC Center in Varanasi, Uttar Pradesh. On this occasion, tool kits and machinery were distributed to the beneficiaries under potter empowerment.

Other Important News

कौन सा देश अर्टिफिशियल इंटेलिजेंस सुरक्षा पर पहले वैश्विक सम्मलेन की मेजबानी करेगा?-ब्रिटेन

Which country will host the first global conference on **Artificial Intelligence** security?- Britain

- के किस देश ऑक्सफोर्ड विश्वविद्यालय में मानव-वन्यजीव संघर्ष पर पहला वैश्विक सम्मलेन आयोजित किया गया है?- ब्रिटेन The first global conference on human-wildlife conflict has been organized in Oxford University of which country? - Britain
- किस केंद्रीय मंत्री द्वारा बंदरगाहों पर 11 वे अंतर्राष्टीय सम्मलेन को सम्बोधित किया गया है?- नितिन गडकरी

Which Union Minister has the 11th addressed International Conference on Ports?- Nitin Gadkari

मत्स्य पालन के लिए किसान क्रेडिट कार्ड पर राष्ट्रीय सम्मलेन कहाँ आयोजित किया गया है? - मंबई Where has the National Conference on Kisan Credit Card for Fisheries been held?

- Mumbai















सपनों को दे उड़ान

कौन से फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री' (FICCI) ने अपना निर्वाचित अध्यक्ष के रूप नामित किया है?

Which Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI) has named as its elected president?



- a) अनीष शाह / Anish Shah
- b) मुकेश खन्ना / Mukesh Khanna
- c) मनोज मृतासिर / Manoj Mutasir
- d) कनक वर्मा / Kanak Verma
- 🗲 देश की सबसे पुरानी और सबसे बड़ी उद्योग संस्था फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (फिक्की) अपने निर्वाचित अध्यक्ष के रूप में अनीश शाह का स्वागत करने के लिए तैयार है। यह महत्वपूर्ण घोषणा हाल ही में फिक्की की राष्ट्रीय कार्यकारी समिति की बैठक के दौरान की गई, जिसमें शीर्ष चैंबर के भविष्य को आकार देने में शाह की महत्वपूर्ण भूमिका पर प्रकाश डाला गया।
- Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI), the country's oldest and largest industry body, is all set to welcome Anish Shah as its elected president. This important announcement was made during the recent FICCI National **Executive Committee meeting, highlighting Shah's important role** in shaping the future of the apex chamber.

- किसे गुजरात इंटरनेशनल फाइनेंस टेक सिटी का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है? - हसम्ख अधिया Who has been appointed as the Chairman of Gujarat International Finance Tech City? - Hasmukh Adhia
- हिंद्स्तान यूनिलीवर के नए एमडी और सीईओ के रूप में किसे चुना गया है? - रोहित जावा Who has been elected as the MD and **CEO** Hindustan Unilever? - Rohit Java
- किसे डीबीएस बैंक इंडिया ने नए प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है?- रजत वर्मा Who has been appointed as the new Managing Director of DBS Bank India?- Rajat Verma
- किसे बैंक ऑफ इंडिया के नए एमडी और अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - रजनीश कर्नाटक Who has been appointed as the new MD and Chairman of Bank of India? - Rajneesh Karnataka













कौनसा देश सोशल मीडिया के लिए सख्त आयु सत्यापन योजना बना रहा

Which country is planning strict age verification for social media?



- a) बांग्लादेश / Bangladesh
- b) इंडिया / India
- c) नेपाल / Nepal
- d) भूटान / Bhutan
- भारत सरकार सोशल मीडिया और अन्य इंटरनेट मध्यस्थों पर उम्र-गेटिंग लागू करने के लिए एक व्यापक "जोखिम-आधारित" ढांचा विकसित कर रही है, जिसके लिए उपयोगकर्ताओं को केवल माता-िपता की सहमित से इन सेवाओं तक पहुंचने की आवश्यकता होगी। फ्रेमवर्क, डिजिटल पर्सनल डेटा प्रोटेक्शन एक्ट 2023 का हिस्सा, मेटा (इंस्टाग्राम, फेसबुक) और गूगल (यूट्यूब) जैसी बड़ी सोशल मीडिया कंपनियों के साथ-साथ एडटेक प्लेटफॉर्म और उपयोगकर्ता डेटा का प्रबंधन करने वाले स्वास्थ्य-संबंधी एप्लिकेशन को प्रभावित करेगा।
- The Indian government is developing a comprehensive "risk-based" framework to enforce age-gating on social media and other internet intermediaries, which would require users to access these services only with parental consent. The framework, part of the Digital Personal Data Protection Act of 2023, will affect big social media companies like Meta (Instagram, Facebook) and Google (YouTube), as well as adtech platforms and health-related applications that manage user data.

Other Important News

- िकस देश ने 'साइलेंट बार्कर'
 परियोजना के तहत एक ही रॉकेट से
 41 उपग्रहों को प्रक्षेपित कर राष्ट्रीय
 रिकॉर्ड बनाया है? चीन
 - Which country has created a national record by launching 41 satellites from a single rocket under the 'Silent Barker' project? China
- किस देश ने विकासशील देशों के लिए नई लैंडमार्क ट्रेडिंग योजना शुरू की है? यूनाइटेड किंगडम Which country has launched a new landmark trading scheme for developing countries? United Kingdom
- िकस देश ने योग के माध्यम से देश को बढ़ावा देने वाली पहली विदेशी सरकार के रूप में इतिहास रचा है?-ओमान
 - Which country has created history as the first foreign government to promote the country through yoga?-Oman
- समलैंगिक विवाह को वैध करने वाला मध्य यूरोप का पहला देश कौन सा बन गया है?- एस्टोनिया Which has become the first country in Central Europe to legalize gay marriage?-











Estonia





जिस्ट्रस विवेक चौधरी ने किस हाई कोर्ट के न्यायधीश के रूप में शपथ ली

Justice Vivek Chaudhary has taken oath as the judge of which High Court?



- a) पटना हाई कोर्ट / Patna High Court
- b) चंडीगढ़ हाई कोर्ट / Chandigarh High Court
- c) कोलकाता हाई कोर्ट / Kolkata High Court
- d) जोधपुर हाई कोर्ट / Jodhpur High Court
- कोलकाता हाईकोर्ट से पटना हाईकोर्ट के लिए स्थानांतिरत जज जिस्टिस विवेक चौधरी ने शपथ ली।बिहार के गवर्नर राजेन्द्र विश्वनाथ आर्लेकर ने उन्हें राजभवन में एक सादे समारोह में शपथ दिलाई। इस अवसर पर बिहार मंत्रिमंडल के सदस्यगण,पटना हाईकोर्ट के जज,महाधिवक्ता,विभागीय प्रमुख पर उपस्थित रहे।
- ➤ Justice Vivek Choudhary, transferred from Kolkata High Court to Patna High Court, took oath. Bihar Governor Rajendra Vishwanath Arlekar administered him the oath in a simple ceremony at Raj Bhavan. On this occasion, members of Bihar Cabinet, Judge of Patna High Court, Advocate General and department heads were present.

Other Important News

एसोसिएशन के अध्यक्ष के रूप में कार्यभार संभालेगा?- श्रीलंका Which country will take charge as the President of the Indian Ocean Rim Association? - Sri Lanka

कौन सा देश हिंद महासागर रिम

 आईसीसी पुरुष क्रिकेट विश्व कप 2023 के लिए अफगानिस्तान क्रिकेट टीम ने किस भारतीय क्रिकेटर को मेंटर नियुक्त किया है? -अजय जडेजा

Which Indian cricketer has been appointed as mentor by Afghanistan cricket team for ICC Men's Cricket World Cup 2023? - Ajay Jadeja

- ि किसे एशियाई विकास बैंक (ADB)
 के उपाध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया
 गया है?- भार्गव दास गुप्ता
 Who has been appointed as
 the Vice President of Asian
 Development Bank (ADB)? Bhargav Das Gupta
- प्रिमला मिलक किस राज्य विधानसभा की पहली महिला अध्यक्ष के रूप में चुना गया है?-ओडिशा

Pramila Malik has been elected as the first woman Speaker of which state assembly?- Odisha















Naukri Aspirant

सपनों को दे उडान





- a) 25 नवम्बर / 25 November
- b) 26 नवम्बर / 26 November
- c) 27 नवम्बर / 27 November
- d) 28 नवम्बर / 28 November
- हर साल 28 नवंबर को, लाल ग्रह दिवस अंतिरक्ष यान मेरिनर 4 के प्रक्षेपण की याद में मनाया जाता है। यह मंगल ग्रह के बारे में अधिक जानने का भी दिन है, जिसे लाल ग्रह कहा जाता है। पिछले 3 प्रयासों के बाद, अंतिरक्ष यान मेरिनर 4 मंगल ग्रह की पहली सफल उड़ान बन गया। अंतिरक्ष यान 28 नवंबर, 1964 को लॉन्च किया गया था और 14 जुलाई, 1965 को मंगल ग्रह पर पहुंचा। सफल मिशन ने मंगल ग्रह की सतह की 22 तस्वीरें तैयार कीं।
- Every year on November 28, Red Planet Day is celebrated to commemorate the launch of the spacecraft Mariner 4. It is also a day to learn more about Mars, which is known as the Red Planet. The spacecraft Mariner 4 became the first successful flight to Mars, after 3 previous attempts. The spacecraft was launched on November 28, 1964 and reached Mars on July 14, 1965. The successful mission produced 22 photographs of the Martian surface.

- 1 दिसंबर विश्व एड्स दिवस
 1 December World AIDS
 Day
- 2 दिसंबर राष्ट्रीय प्रदूषण नियंत्रण दिवस
 - 2 December National Pollution Control Day
- 2 दिसंबर विश्व कंप्यूटर साक्षरता दिवस
 - 2 December World Computer Literacy Day
- 4 दिसंबर भारतीय नौसेना दिवस
 4 December Indian Navy
 Day
- 5 दिसंबर अंतर्राष्ट्रीय स्वयंसेवक दिवस
 - 5 December International Volunteer Day
- 5 दिसंबर विश्व मृदा दिवस
 5 December World Soil Day
- 7 दिसंबर सशस्त्र सेना झंडा दिवस
 7 December Armed Forces
 Flag Day
- 7 दिसंबर अंतर्राष्ट्रीय नागरिक उडडयन दिवस
 - 7 December International Civil Aviation Day











10.

आईएसएसएफ विश्व कप फाइनल में 25 मीटर रैपिड फायर में पदक जीतने वाले पहले भारतीय निशानेबाज कौन बने है?

Who has become the first Indian shooter to win a medal in 25m rapid fire in the ISSF World Cup Final?



- a) अनीश भनवाला / Anish Bhanwala
- b) गगन नारंग / Gagan Narang
- c) विजय कुमार / Vijay Kumar
- d) अंजलि भागवत / Anjali Bhagwat
- 🗲 अनीश भानवाला ने आईएसएसएफ विश्व कप फाइनल में पुरुषों की 25 मीटर रैपिड फायर स्पर्धा में पदक जीतने वाले पहले भारतीय निशानेबाज बनकर इतिहास में अपना नाम दर्ज कराया। इस उपलब्धि ने 2009 में विजय कुमार और 2015 में गुरप्रीत सिंह जैसे पिछले भारतीय निशानेबाजों के प्रयासों को पीछे छोड़ दिया, जो फाइनल में पहुंचे थे लेकिन पदक जीतने से चूक गए थे।
- Anish Bhanwala etched his name in history by becoming the first Indian shooter to win a medal in the men's 25m rapid fire event at the ISSF World Cup Final. The feat eclipsed the efforts of previous Indian shooters like Vijay Kumar in 2009 and Gurpreet Singh in 2015, who had reached the final but missed out on a medal.

Other Important News

किस राज्य में खेलो इंडिया गेम्स का तीसरा संस्करण शुरू किया गया है? - उत्तर प्रदेश

In which state has the third edition of Khelo India Games been started? - Uttar Pradesh

किस भारतीय शटलर ने 'मलेशिया मास्टर्स 2023' का खिताब जीता है? - एचएस प्रणय

Which Indian shuttler has won the title of 'Malaysia Masters 2023'? - HS Pranay

- किस शतरंज चैंपियन ने 2023 स्परबेट रैपिड और ब्लिट्ज पोलैंड जीता है? - मैग्नस कार्लसन Which chess champion has won the 2023 Superbet Rapid and Blitz Poland? - Magnus Carlsen
- आईपीएल 2023 में विकेट लेने वाले सबसे उम्रदराज़ गेंदबाज़ कौन बन गए है? - अमित मिश्रा Who has become the oldest bowler to take a wicket in IPL

2023? - Amit Mishra











सामान्य ज्ञान डोज – 662

- 1. विश्व का सबसे बड़ा महाद्वीप कोन-सा है ?- एशिया / Which is the largest continent in the world?- Asia
- 2. विश्व का सबसे छोटा महाद्वीप कौन-सा है ?- ऑस्ट्रेलिया / Which is the smallest continent in the world?-Australia
- 3. भारत में प्रथम विद्युत रेल कब चली थी?- 1925 ई. में / When did the first electric train run in India?- In 1925 AD
- 4. भारत का प्रथम गवर्नर जनरल कोन था ?- विलियम बैंटिक / Who was the first Governor General of India?-William Bentinck
- 5. स्वतन्त्र भारत के प्रथम राष्ट्रपति कोन थे?- डॉ. राजेन्द्र प्रसाद / Who was the first President of independent India?- Dr. Rajendra Prasad
- 6. शून्य की खोज किसने की थी ? आर्यभट्ट / Who discovered zero? Aryabhata









